Sommer, die Matrikel der Hohen Schule und des Pädagogiums zu Herborn S. 58 n. 1534. — Vgl. U.-B. II 193 n. 486.

1) Wolfgang Ficinus, dr. utr. iur., war damals Rektor: Matrikel a. a. O. S. 57.

2) Joh. Piscator war 1584 erster Rektor der Herborner Hochschule gewesen: a. a. O. S. 5.

3) Alstedius war i. J. 1619 Rektor in Herborn: a. a. O. S. 73.

4) Matthias war am 13. Juni gewählt worden; über die Krönung vgl. Janssen, Deutsche Geschichte 5, 626.

5) Ueber Christoph Deichmann vgl. Westfäl. Zeitschr. 29, 57.

6) Diese Disputation fand am 20. Mai 1615 statt; vgl. U.-B. II 211 n. 543.

7) Für Ulenberg vgl. oben S. 478 Anm. 1.

8) Er war Pfarrer von S. Columba seit 1605.

9) Diese Bibelübersetzung erschien erst lange nach Ulenbergs Tode i. J. 1630, herausgegeben von seinem Nachfolger Heinr. Francken-Sierstorff: Hartzheim, Bibliotheca Coloniensis S. 53.

10) Da Ulenberg 1549 geboren war, war er i. J. 1615 erst 66jährig.

modum accidit, ut domini Weideni, ad s. Severinum decani ac canonici ad d. Virginem in Capitolio<sup>1)</sup>, opera et commendatione familiaritatem contraxerit cum Ernesto Cholino, theologiae tunc temporis licentiate, postmodum doctore, canonico ad s. Andream (fuit is e sorore nepos Iohannis Cholini, presbyteri in aede metropolitana et praepositi Bonnensis<sup>2)</sup>, serenissimi Ferdinandi Bavari Electoris quondam studiorum praefecti, cuius sedulitate et indefesso studio, frequenti etiam lectione Controversiarum cardinalis Bellarmini<sup>3)</sup>, Catechismi Canisiani<sup>4)</sup> aliorumque librorum orthodoxorum per Dei gratiam effectum est, ut ad sanctae matris catholicae ecclesiae gremium sub initium anni 1616 aetatis suae 24. se contulerit, excipiente primam eius confessionem Ioanne Coppero, Lunensi<sup>5)</sup>, collegii patrum societatis Iesu tunc temporis rectore, qui postmodum<sup>6)</sup> universae Rhenanae provinciae ultimus ac post subsecutam suo tempore<sup>7)</sup> divisionem superiori Rheni tractui deinceps primus praepositus provincialis aliquot annis praefuit. Factum id 11. martii anni 1616 praedicti die<sup>8)</sup> s. Gregorio papae sacra, quam exinde sibi religiosius anniversaria observantia colendam censuit. Receptus ibidem ab Henrico Coffraeo, Erkelensi, theologiae doctore et ad s. Gereonem canonico ac scholastico, in studiosorum almae universitatis Coloniensis matriculam<sup>9)</sup> primam coram illo praestitit fidei catholicae professionem<sup>10)</sup>, saepius postea variis exigentibus causis et occasionibus iteratam, in qua etiam nunc eo, quod extra catholicam unitatem non reperiatur firmum et infallibile fidei fundamentum, constantissime perseverat, et per Dei gratiam moriendi in eadem propositum habet. Regressus deinde media aestate in Westphaliam, patrum et parentum ob mutatam religionem infensos animos delinire institit effecitque sua et aliorum opera ut priorem ubique retinuerit gratiae locum. Mortuo<sup>11)</sup> deinceps sequenti anno 1617 18 ian. stil. vet.<sup>11)</sup> in climacterica

1) Johann Weiden war 1608–1624 (oder 1633) Dechant von S. Severin: Hess, Die Urkunden des Pfarrarchivs von St. Severin in Köln S. 320 Anm. 1.

2) † 1629; er war seit 1612 Bonner Propst: Alfter, Series praepositorum (Hs. im Kölner Stadtarchiv), S. 90; vgl. über ihn Mitteil. aus dem Stadtarchiv von Köln 33, 111 n. 239.

3) Disputationes de controversiis fidei adversus huius temporis haereticos. Rom 1581.

4) Zuerst erschienen i. J. 1554; 1586 erschien der Kommentar des Petrus Busaenus.

5) Joh. Copper aus Lünen 1563–1636, seit 1608 Rektor des Kölner Kollegs; vgl. über ihn Müller, Die Kölner Bürger-Sodalität S. 194.

6) Im Herbst 1616: Bianco, Geschichte der Univ. Köln I 947.

7) 1626: Reiffenberg, Hist. Soc. Jesu ad Rhen. inf. I 643/4.

8) Richtiger: vigilia

9) Am 4. Mai 1616: U.-B. II 214 n. 559.

10) Die Eidesleistung war nicht möglich, so lange B. Protestant war. — Die Literae annuae collegii Colon. (Köln Stadtarchiv, Jes. 9, 257a) erwähnen den Uebertritt nur kurz ohne Namensnennung: Ad fidem catholicam posita haeresi rediere centum viginti duo — alter canonicatu insuper apud haereticos adstrictus.

11) Es muss heißen nov.; denn Eberh. v. M. starb am  $\frac{8}{18}$  Jan.; vgl. U.-B. II 218 n. 574.

aetate<sup>1)</sup> patruo multis nominibus de se meritissimo fortunae suae gravissimam iacturam subiit eo quidem, si mundus et secularia spectentur, maiorem, quod eidem in dignitatibus forte successurus fuerit, nisi catholicae fidei novitia professione illa se spe ipsemet defraudasset. Quam tamen iniquae sortis sinisteritatem nunquam inter adversa computavit longe posthabitis temporalibus potiori coelestium et aeternorum curae. Invitatu autem Arnoldi a Buchholtz<sup>2)</sup>, Hildesiensis praepositi, cui postea parilis dignitas in Leodiensi etiam ecclesia accessit, in comitatu eius Hildesii et Leodii per aliquot menses haesit. Dumque eodem anno iter in Galliam adornare cogitat, bellicis in illo tractu motibus<sup>3)</sup> deterritus aliisque retentus remotis in sequentem usque annum privatis se domi studiis oblectans apud suos substitit ac fautorum suasu suapteque inclinatione Italiam Galliae praefecit. Autumnales igitur Francofurtenses nundinas<sup>4)</sup> eo animo et proposito, ut Italiam peteret, visitans forte fortuna illic in Theodorum Sickmannum, conterraneum suum<sup>5)</sup>, qui Monasteriensis postea consiliarius ac fisci advocatus et Verdensis cancellarius fuit, eousque sibi ignotum, bonis avibus<sup>6)</sup>, quem idem meditantem iter Romam usque comitem habuit, eamque ingressi sunt ipso omnium Sanctorum<sup>7)</sup> festo die anni 1618. Viditque eo ipso die summum pontificem Paulum V cum solemnibus cardinalium comitatu in capella Sixtiana ad s. Petrum in Vaticano vesperarum solemnibus celebrantem. Illic moratus est sine aliqua absentatione<sup>8)</sup> usque ad mensem februarium anni 1620 perpetuo contubernio adhaerens sobrius suo Theodoro Wilhelmo Krevet<sup>9)</sup>, e primaria dioecesis Paderbornensis nobilitate, Monasteriensis tunc temporis canonico, qui paucis septimanis post huius nostri adventum e Patavino gymnasio, ubi nationis Germanicae consulem egerat, et ipse Romam appulerat. Fuerat autem noster recommendatus a Serenissimo Coloniensi cardinalibus Bellarmino<sup>10)</sup> et Borghesio<sup>11)</sup>, cuius etiam utriusque et illius maxime singularem humanitatem cum liberalissima benevolentiae oblatione expertus est ac a Bellarmino paulo ante abitum ad | contemplandam consistorii cardinalitii maiestatem introductus fuit. Observavit illic praecipue Petrum Man-

1) Im gefährvollen Alter; der Oheim war bei seinem Tode 63 Jahre alt.

2) Er ist anscheinend 1633 gestorben: Westfäl. Zeitschr. 50, 165.

3) 1617 Komplott in Frankreich, das am 24. April zur Ermordung Concinis und im Juli zur Hinrichtung der Leonore Galigai führte.

4) Die Frankfurter Herbstmesse dauerte vom 15. August bis zum 8. September.

5) Die Familie S. ist in Rheine nachzuweisen.

6) Es ist etwa zu ergänzen: incidit.

7) Nov. 1.

8) Vorlage: abnse.

9) Ueber ihn vgl. Westfäl. Zeitschr. 35 II 117 ff., 143 ff.

10) Der berühmte Kardinal Robert Bellarmin, † 1621.

11) Scipione Caffarelli B., der von seinem Oheim Papst Paul V. zum Kardinal erhoben worden war.

derum Luxemburgium, praepositum Olebergensem in Alsatia, curiae apostolicae praelatum et Serenissimi Coloniensis aliorumque Germaniae procerum aliquot apud s. Sedem residentem, ac Iohannem Honorium ab Axel<sup>1)</sup> Ultraiectinum, iurisconsultum et advocatum magni nominis, agentem capituli Monasteriensis, cuius etiam opera Octavio Baudino cardinali, Germanicae nationis amatori summo, innotuit frequentibusque officiis eidem se approbavit. Eiusdem domini Honorii bibliotheca quotidie ipsi humanissime patuit, libris omnis generis et maxime iuridicis refertissima. Dum Romae moratur, Serenissimus Coloniensis ad intercessionem domini Theodori a Plettenberge<sup>2)</sup>, canonici Paderbornensis et Monasteriensis ac respective cellerarii, (hodie meritis suis Paderbornensis ecclesiae maioris praepositi), interveniente etiam patris Petri Winacii, Soc. Iesu presbyteri, Suae Celsitudinis confessarii, opera et directione vacantes per obitum Lubberti ab Hatzfeldt, decani Xantensis et canonici Monasteriensis, canonicatum et praebendam ipsi gratissime confert. Quam gratiam putavit etiam non modice promovisse cardinalis Aldobrandini<sup>3)</sup> haud ita diu ante obtentas et transmissas ad suam Celsitudinem commendatitias. Haec nimirum sunt papalium indultorum miracula, ut et in ipsa curia existentes alibi beneficiorum piscaturam facere debeant. Regressurus igitur in patriam sub finem februarii anni 1620 Neapolim et vicina loca Romanorum veterum deliciosis secessibus nominatissima, Baias, Puteolos, Misenum, Baulos, Cumas etc., et inde revertens de via Montem Cassinum prius invisit, factoque deinceps, postquam ante abitum ad pedum oscula a sua Sanctitate admissus fuisset et sanctam benedictionem cum gratiis aliquot obtinisset, per Spoletum et Lauretum ac consequenter per Bononiam, Ferrariam, Patavium itinere celebritati marinae desponsationis in dominicae ascensionis festo<sup>4)</sup> Venetiis interfuit. Postmodum Patavium retrogressus per Vicentiam, Veronam, Mantuam, Cremonam appulit Mediolanum, ubi celebrato pentecostes<sup>5)</sup> festo Ticinoque prius obiter lustrato per Rhaeticas Alpes et montem s. Gothardi in Helvetiam descendit traiectoque<sup>4b</sup> Lucernensi lacu Basileam, indeque secundo Rheno Argentoratum et Spiram, mox terrestri itinere Wormatiam et Moguntiam rursusque omnem navigans Coloniis sanus et incolumis appulit mense iunio, comitem totius itineris nactus sobrinum suum Krevet, de quo supra. Igitur in patriam reversus et peracta anno 1622 in Monasteriensi ecclesia emancipatione, cum anno 1625 mense septembri d. Heiden(ri)cus à Lethmate, decanus Monasteriensis in do-

1) Nach Foppens, Bibl. belgica 661 Joh. Hon. van Axel de Seny, der 1627 in Rom das Collegium s. Norberti stiftete.

2) Vgl. über ihn Westfäl. Zeitschr. 47, 132.

3) Der bekannte Freund der Wissenschaften Kardinal Pietro A.

4) Mai 28.

5) Juni 7.

mino obiisset, concordibus suffragiis dominorum de capitulo, praecipuo negotii directore et promotore benememorato domino celerario a Plettenberg, benignissimo et maximo fortunae eius fabro, praeter meritum suum in locum demortui assumptus est.

Ibidemque in Summa aede sequentis anni (1626) autumnalibus quatuor temporibus<sup>1)</sup> sacerdotii ordinem per manus reverendissimi domini Iohannis Nicolai, episcopi Aconensis, suffraganei Monasteriensis<sup>2)</sup>, suscepit. Contigit<sup>3)</sup> deinde anno 1630, ut ob factam praecedenti anno edicti Caesarei publicationem capitulum Mindense ad electionem coadiutoris de assensu illustrissimi Christiani, ducis Luneburgici, praetensi eo tempore episcopi et cedere recusantis, procederet, quod incidit in diem 13. februarii, factumque est, ut et tunc vota unanimia in praedicti nihil eiusmodi ambientis ac ne cogitantis quidem personam convenirent, quae res magnam ipsi apud aliquos invidiam nec minorem molestiam conflavit, eiusque rei etiam nunc necdum videt<sup>4)</sup>. Hac autem de re cum publice satis nota sit, non attinet multa dicere. Aeque tamen animo, quicquid hoc est infortunii, hactenus tulit, dumque in studiorum suavissima oblectatione unice acquiescit insanas illas de temporarii honoris vanitatibus concertationes, quatenus licet et integrum est, facile despicit et insuper habet, potius operam dans, ut non per humilium curarum vilitatem de suo tantum aevo sollicitus fuisse videri possit<sup>5)</sup>. Atque antiquitatis quidem cognitio, qua se pro eo, quo erga historiam aliasque bonas literas afficitur affectu, teneri non diffitetur, cuivis vel mediocriter studioso prompta et obvia est. Posteritatis autem notitiae non nisi felicia ingenia quaeque genio praeditos eoque victuros libros progignere possint, sese insinuandi spem habent, superatque votum illud coeptum eius. Ne tamen inutile telluris pondus esse dicatur, negotiorum tetricitati  
<sup>5a</sup> temporis non nihil subtrahens id|curare, subsecivis horis laborat, ut lectionis taedium alternatione styli qualicumque sui, subinde levat, adeoque rudi Minerva et quasi aliud agens ad excutiendam desidiam et ingratum torporem leviusculae, quae sequuntur, hactenus per otium utcumque deformavit:

1. Apologiam pro Westphalia contra Lipsium et Isaacium Pontanum.

2. Ad illustrationem Historiae saxonicae Commentationem duplicem 1. de episcopatu et scholarum in Saxonia fundatione, 2. de locis Saxoniae quorum . . . in Romanorum historiis et Francorum annalibus mentio est.

1) Sept. 16—19.

2) Der Weibbischof Joh. Nic. Claessens: Westfäl. Zeitschr. 40, 189 f.

3) Ueber die folgenden Ereignisse vgl. U.-B. II 313 ff. n. 916.

4) Zu ergänzen: finem.

5) Am Rande von gleicher Hand: Quid Ratisbonae et Viennae ac alibi huius controversiae causa actum sit, longum esset hic referre velle, de quibus etiam actis operae pretium visum fuit separatim et accuratius dudum egisse.

3. De ortu et progressu artis Typographicae dissertationem historicam<sup>1)</sup>.

4. De scriptoribus latinis ab ultima origine Romani nominis usque ad inclinationem Imperii et praevalentem barbariem libros 9.

5. Notitiam Westphaliae, ad cuius exemplum omnes decem Germaniae circulos videbit, ut aut ipse aut alii describant.

6. De laudibus Belli declamationem ludicram scriptam eo tempore, quo comitis Egonis Furstenbergici<sup>2)</sup> adventu anno 1634 mense septembri finiente patria non nihil respirare cepit et hilarior quidam genius plerosque afflasse visus fuit.

7. Censuram controversiae inter Cluverium<sup>3)</sup> et Isacium Pontanum<sup>4)</sup> de alveis et ostiis Rheni.

8. Orationem, qua Ciceronianus Erasmi<sup>5)</sup> a Scaligeri<sup>6)</sup> et Doleti<sup>7)</sup> calumniis vindicatur.

His forte accedent, si Deo placuerit et operae pretium fuerit:

1. De vita et scriptis Erasmi Roterdami contra obtrectatores et calumniatores eius assertio catholica<sup>8)</sup>.

2. Originum Ecclesiasticarum libri 2.

3. Vita Imperatorum Germanorum ad exemplum Suetonii.

4. Historia Germanica usque ad occupatas a nostratibus occidentalis Imperii provincias libris 10.

5. Virorum et mulierum illustrium vita libris 12.

6. De fluminibus Germaniae iuxta idaeam Massoni<sup>9)</sup>.

7. De claris Bernardis ad imitationem Antonii Sanderi Gandavi, qui de claris Antoniis librum edidit<sup>10)</sup>.

8. De Provinciis Romani imperii earumque initio, duratione et interitu.

9. Trifolii verae sapientiae libri tres.

10. Epistolicarum quaestionum Decades aliquot.

11. Nomenclator sanctorum duplex: 1. de illis, qui (a) Surio<sup>11)</sup> et Lipmano<sup>12)</sup> praeteriti sunt, ac Martyrologio continentur, 2. illorum, qui neque in hoc neque apud illos reperiuntur.

1) Von den hier aufgeführten Schriften ist nur n. 3 zum Druck gelangt: U.-B. II 356 n. 1118.

2) Vgl. Westfäl. Zeitschr. 22, 180 ff. — Die Jahreszahl ist unsicher.